
647 648tste Beh.—af Forsl. til Lov om Nedlæggelse af Metropolitanskolen.

træder skadelig, det maa jo dog være Tilfældet
i lignende Forhold ved al Concurrence. Den

ærede Forslagsstiller har sagt, at her var kun

Tale om« Metropolitanskolen, det var alene om

den, «der var stillet Forslag, og han vilde ikke

række Haand til at udføre noget Lignende med

Hensyn til« de andre Statsskoler i Landet.

Ganske vist er det kun det Forslag, som her
foreligger; men jeg beklager«at høre, at han
ikke anseer det for et Princip — saaledes som jeg
forstod det — der skulde gjøres gjældende i det

Hele taget, og at Metropolitanskolen i og for
sig kun var en Begyndelse til at føre, dette

Princip videre ud, idet man ikke vilde; at

Staten egentlig skulde være den, der drev

Skoleindustri for «den lærde Underviisning,
men at Staten skulde hjælpe, om det behøve-
des, at Staten skulde være medvirkende dertil.
Uden dette vilde naturligviis heller itke det

Spørgsmaal være blevet opkastet, saaledes som
skeet er, om nogen Skole i Provindserne kunde

bestaae, uden at have Bidrag tilhjælp fra Sta-
tens Side. Rigtignok meente det ærede Med-

lem for Kjøbenhavns 6te Valgkreds (Steen),»
at«Kjøbenhavn itke var det Sted, hvor man

egentlig skulde gjøre Begyndelsen. Han paa-
beraabte sig i denne Henseende den store Er-

faring, han har «—— og den har han tilvisse —

som Skolemand, men denne Erfaring gjælder
ikke ligeoverfor det Spørgsmaal, som her er

at besvare. Her er kun Spørgsmaal om, hvor-
vidt Statens Hjælp behøves mere paa det ene

Sted end paa det andet, og i saa Henseende
have vistnok Alle Erfaringer at kunne frem-
bydei denne Henseendel og til Veiledningi
denne Sag. Det er dog — forekommer det

mig — temmeligt klart, at Kjøbenhavn, en stor
By paa 160,000 Jndvaanere, aldrig kan være

i Forlegenhed for de nødvendige Midler til at
skaffe den lærde Underviisning Fremme her i

Byen; men man kan ingenlunde vente eller

forudsætte dette hos vore Kjøbstæder paa 8,«
10 31 12000 Jndvaanere, i hvilke naturligviis
Eommunen ikke kan sige: Vi træde til og over-

tage Underviisningen; thi« Midlerne dertil

kunne de dog ikke skaffe tilveie, saa der maatte

naturligviis Statens Hjælp behøves, og den

maatte behøves ien langt større Grad. Ved

derimod at lægge Beslag paa Statens Kræfter

her i Kjøbenhavn, har man ikke i oeconomisk
Henseende seet»andet Udbytte, end at der kræ-
ves en Opoffrelse fra Statens Side af 13,
man kan gjerne sige 15,000 Rd. om Aaret,
inclusive de'Eieildolnlne; der benyttes til Sko-

len — Forrentningen udgjør et Par Tusind
Daler om Aaret — »og det maa man tage i

Betragtning, naar Staten staaer ligeoverfor
private Skoler. Det synes mig derfor idenne

Sag at burde være det ledende Hensyn, at

man søger ved den at slaae et Princip fast, det

nemlig, at hvor Statens Hjælp ikke directe be-

høves, d. v. 5.," hvor Staten ikke behøver at

indtræde umiddelbart selv, men kun understøt-
tende, der skal den ikke selv være industridri-
dende. Det er netop med al Føie, at man

gjør Begyndelsen inøbenhavn, da Statens

Hjælp der aldeles ikke behøves.« Er dette Prin-
cip først gjort gjældende her, vik man let kunne
lade det finde Anvendelse ogsaa i de øvrige
Dele af Landet. · -

Formernde Der er indgivet-Begjæring
om Forhandlingernes Afslntning, og denne Be-

gjæring er fremsat af følgende Medlemmer:

Holstein, C. Jensen, C. Mourier - Petersen,
Schroll, M. Pedersen, Juel-, Dahl, K. Peder-
sen, Thura, Blak, Warming, Madsen,« Vent-

sen, J. H. Jespersen og Hjort. Der er 3 Med-

lemmer, som endnu have forlangt Ordet, nem-

lig Rigsdagslnændene"for-Kjøbenhavns 3die,
Kjøbenhavns 4de og Maribo Amts 4de Valg-
kreds. · ·

Ved den derpaa foretagne Afstemning
fo rkas ted es Forhandlinger-nes Asslutning med

45 Stemmer mod 30.

L. E. Larsen: Jeg skal ikke gaae ind

paa de almindelige Betragtninger, som ere

fremkomne i denne Sag, med Hensyn til hvilken
jeg i det Væsentlige befinder mig paa samme
Standpunkt, som det ærede Medlem for Kjø-
benhavns Bde Valgkreds (C. V. Rimestad), og

jeg kan; saaledes henholde mig til chans Udta-

lelser. Det er yttret af det ærede Medlem for
Kjøbenhavns 6te Valgkreds (Steen), at han
antog, atder vilde være større Tilbøielighed
hos Commnnalbestyrelserne udenfor Kjøbenhavn


